



# KIRKEBLAD

FOR KJELLERUP OG OMEGNS VALGMENIGHED

NUMMER 2

JUNI

2011

26. ÅRGANG

Da dages,  
da kommer  
den danske  
skærsommer,  
den er der,  
og gør selv den  
tungeste glad.

Chr. Richardt





# Løvspringsturen

---

Torsdag den 5. maj

*Af Mariannne W. Kristensen*

*Turen gik til Kragelund Kirke, gennem Kompedal Plantage til Klosterlund Museum og videre til Engesvang, hvor vi besøgte Bøllingsø Bryghus.*

Vejret viste sig fra sin bedste side, og deltagerantallet var flot: 45 personer havde meldt sig til årets løvspingstur. Der blev samlet op i Kjellerup og Vinderslev og – som noget nyt – også i Mausing. Turen var tilrettelagt, så vi passerede flest muligt nyudsprungne træer på vejene mellem vores ”poster”. I Kragelund kirke fortalte Karen Marie Ravn om billedhuggeren Eriks Heides forbindelse til kirken. Han har udført støbejernsaltertavlen og anden udsmykning rundt i kirkerummet bl.a. fugle både på alterranken og som pynt på orgelet. Kunstneren havde netop dagen før været på besøg i kirken, og Karen Marie kunne krydre sin fortælling med dette, da hun også selv havde været forbi og truffet ham i kirken. Efter at vi havde sunget et par salmer, gik turen videre.

Rasmus Østerby (som er gift med næstformand Inge Østerby) lavede herefter en fantastisk informativ og inspirerende guidet rundtur i Kompedal plantage. I den ca. 200 år gamle plantage kørte vi i zig-zag rundt på grusvejene, mens Rasmus gav en engageret og fyldestgørende beskrivelse af både natur-

videnskabelig og historisk karakter. Der var fuld opmærksomhed fra bussens passagerer, mens vi kiggede nærmere på sandpletter, afbrændt lyng, kæmpemæssige flisbunker og forskellige træsorter. Turen i plantagen førte os nærmest direkte videre til næste stop.

Klosterlund museum og naturcenter har udstillinger om Klosterlundbopladsen, som blev udgravet i 1936, og de seneste års udgravninger ved Bølling Sø. Afdelingsleder Søren Poulsen fortalte løvspringsdeltagerne om stedets historie, både det tidlige liv på stedet og den tørveudgravningsaktivitet, der har været. Inge og Kis havde bagt dejligt brød til kaffen, som blev indtaget i museets lokaler. Under kaffen fortalte Søren Poulsen igen, og efter et kig på udstillingen forlod vi stedet.

Bøllingsø Bryghus har til huse i den tidligere kro i Engesvang. Bryggeriet har én brygmester og slår af princip ikke større brød op, end de kan bage. Formanden Claus Thorhauge fortalte om bryggeriet, mens vi som deltagere smagte på øllet. Claus fortalte, at bryggeriet balancerer på 2 ben: Det ene hedder markedsføring og salg, mens det andet er de aktiviteter, der der sættes på som events og lokal virksomhed. Det er bl.a. at holde åbent hver fredag eftermiddag, det er at have musikarrangementer samt de mange rundvisninger, der er i løbet af året. Vi kunne høre om øl med navne som: ”Mosekonen”, ”Tollundmanden”, ”Lyng-Else”

og ”Rakkeren”. Der var stor interesse for at se selve bryggeriet under kyndig forklaring. Stemningen var god – og lige til en sang, så dette blev afslutningen på aftenen, inden vi kørte hjem med bussen.

*Deltagerne i Løvspringsturen samlet foran det gamle stuehus på Klosterlund*



## Alle er i centrum af Jesu omsorg

*Prædiken ved konfirmandlæsegudstjenesten den 10. maj 2011 i Hørup Kirke.*

Gennem konfirmandernes læsninger fra de 4 evangelier i Det nye Testamente har vi lige hørt øjebliksbilleder fra Jesu vandringer og fra begivenhederne i den afgørende påske. Det fremgår, at Jesus er tolk for, hvad Gud vil med os skabninger - både gennem det, Jesus siger, og gennem det, som sker med ham og omkring ham.

Vi mennesker ser ikke Gud selv, men Jesus viser her i vores egen tilværelse, hvad Gud kan og vil, og hvad han også fremover vil gøre. Gud skaber og vedligeholder livet i kærlighed. Det er påstanden både i den gamle og nye del af bibelens fortælling. Det er også derfor, Jesus kalder sig selv den gode hyrde.

Når en hyrde har sin fåreflok, som er helt hans egen, har han måske også hyrdehunde til hjælp. Men hyrden har under alle omstændigheder sin egen stemme til at holde flokken sammen. Hyrdens kendte stemme

når hele vejen rundt inde i flokken og rundt om flokken. Hans stemme er lige så nær ved de sidste får, der løber bagude, som ved dem, der løber forrest. For hyrdens omsorg gælder dem alle sammen, uanset om fårene er dem, der kan løbe stærkt - eller om de er dem, der er de små og svage.

Omsorg har vi mennesker automatisk for andre væsner, når de betyder noget for os, og når vi bryder og om dem. Sådant en omsorg behøver vi ikke oplæres i eller læse os til i Moselovens ti bud. For vi ved, at vi skal passe på andre skabninger. Den almindelige moral har vi inden i os, og vi har den altid med os. Men Jesus og dermed kristendommen giver os mere end almindelige moralregler til at yde omsorg for dem, som vi selv bryder os om.

Jesus siger, at vi også skal elske vores fjender, som vi normalt ikke bryder os om. Og det er jo meget sværere. Det kan vi sjældent klare. Et så krævende bud gør jo, at vi kommer i underskud med den kind, vi burde have haft vendt mod de andre, og med den

ubetingede kærlighed, vi burde have givet de andre trods alt.

Men Jesus nøjes ikke med at give skærpede moralregler. Han giver os også helt ufortjent opfyldelse af vores underskud.

Derfor er det netop mennesker i underskud, som Jesus stiller ind i midten. Både når vi er offer, og når vi er skyldige og tynget af alt det, vi føler dårlig samvittighed over, bliver vi ifølge Det ny Testaments fortælling alle anbragt helt nær ved Jesus selv sådan, som vi har hørt det gennem konfirmandernes læsninger

- om manden med den visne hånd og den lamme, der er ligeså almindeligt skyldig som alle andre raske
- om det lille barn, der er helt afhængig af de andre.

Jesus anbringer alle – gode og onde – i centrum. For vi hører alle sammen med til den flok, som Jesus har fået overdraget af Gud, af hans og vores Far i Himlen - Ham, som vi ikke ser.

Gud lader sin sol stå op over både onde og gode. For Guds begreb om ”retfærdighed” er ikke sådan, som vi mennesker almindeligvis forestiller os det. Vi mener, at vi skal have løn efter, hvad vi selv har gjort og leveret. Men Jesu lignelse om vingårdsejeren fortæller os noget helt andet: Uanset om vi var først eller sidst i flokken eller i jobkøen, får vi alle det samme i Guds Rige. Vi får alle den samme denar, det samme stykke brød, den samme kærlighed.

For at vi kan få af Guds omsorg, behøver vi *ikke* stille op med en værdi, vi selv har skabt eller skaffet os. Jesus viser os nem-

lig, at Gud's omsorg ikke kommer an på os, men på Gud selv og på Jesus, der melder ud, at han er den gode hyrde og sætter sit liv til for sine får.

Det er ikke bare Bibelens budskab, men også dåbens gode budskab og løfte til hver enkelt af os i den kristne menighed, at vi har den gode hyrdes ånd og stemme og med os.

Stemmer, tanker og ånd er lige så usynlige, som Gud selv er usynlig. Men de virker og er virkelige, og vi kan knytte ånd til alle de håndgribelige situationer, som den bibelske fortælling har vist os – også til de situationer, vi har hørt i denne gudstjeneste.

Jesus gjorde sine venner klart, at han måtte opgive alt sit eget og måtte dø for os menneskers skyld. Det skulle til, for at vi alle kan få lige meget af den kærlighed, som Gud har til os, for at hullerne kan blive fyldt op efter det underskud, vi hele tiden kommer i og ikke selv kan fylde.

Når vi bliver fyldt op, kan vi ikke umiddelbart mærke det. Vi bemærker heller ikke altid den omsorg, som vore medmennesker omfatter os med. Omsorgen kan være usynlig og alligevel virkelig – ligesom ånd og tanker er usynlige.

Det var netop ånden, Jesus pustede i mennesker, da han efter sin opstandelse vendte tilbage igen. Han gav os ånden, så vores underskud kan blive fyldt efter.

For alt, hvad Jesus har med at gøre, kan nemlig vokse og få fylde ud af ingenting - ganske som lyset og livet voksede ud af Guds kærlighed i begyndelsen til det hele.

Som den gode hyrde får Jesus omsorgen til at række til det hele.

Og om lidt skal vi høre som optakt til nadveren, hvor vi alle kan være med, at Jesus får fem brød og to fisk til at række og mætte 5000 mennesker. I nadveren er Jesus selv et

levende brød, der kommer ned fra himlen, og han får kærligheden til at række og vokse i hver enkelt af os.

*Karen Marie Ravn*

## Årets konfirmander



*Fra venstre: Astrid Kamp, Maria Ør Østergaard, Karen Christensen, Elisabeth Sloth, Sidsel Hassing-Hvolgaard, Cecilie Løw-Larsen, Thomas Maagaard, Michael Hostrup Dall og Sebastian Braüner Primdahl.*

Konfirmanderne har netop ved en hverdagsaftensgudstjenesten den 10. maj alle præsteret levende oplæsning af tekster fra alle 4 evangelier i Det nye Testamente.

Læsningerne gengav tilsammen forløbet af Jesu liv, død og opstandelse samt situationer fra begyndelsen af den kristne menighed.

## Kjellerup og Omegns Valgmenighed har afholdt generalforsamling

Den 9. marts afholdtes der generalforsamling. Rasmus Østerby blev valgt som dirigent, hvorefter formanden Svend Åge Thomsen aflagde beretning for de forskellige arrangementer, som har været i årets løb: Som foredragsmøderne, en litteraturkreds, en fælles foredragsaften sammen med Hørup og Levring Menighedsråd. Samt at vi har deltaget i de 7 midt – og Vestjyske Grundtvigske Valgmenigheders arrangementer. Der var en tak til de mange, som gør en stor frivillig indsats for valgmenigheden. Vi har fået 21 nye medlemmer, 2 udmeldelser, der er 11 døde, ved årets slutning er vi 428 medlemmer. Der er over 5000 personer, som har været inde og se på vores hjemmeside. Formandens beretning blev godkendt.

Kassereren Lars Westerberg fremlagde det reviderede regnskab. Der er indtægter på 834.185 kr. Efter hensættelse slutter regnskabet med et overskud på 5.360 kr. Budgettet for 2012 blev gennemgået. Regnskabet og budgettet godkendtes.



**Mette Møller Nielsen,**  
*Mausing er ny i bestyrelsen og valgt som ny kasserer*

På valg til bestyrelsen var: Marianne W. Kristensen, Svend Åge Thomsen og

Lars Westerberg, sidst nævnte ønskede ikke genvalg. Nyvalgt blev Mette Møller Nielsen, genvalg til Marianne og Svend Åge. Genvalg



**Vi takker Lars Westerberg for hans deltagelse i bestyrelsen ad flere omgange.**

af Karin Thomsen som suppleant. Revisorer René Borup Jørgensen og Bo Sørensen samt revisorsuppleant Erik Nødgaard blev alle genvalgt.

Under eventuelt takkede Karen Marie Ravn de trofaste medlemmer, som følger de forskellige arrangementer og kirkegangen, præsten nævnte også synspunkter ud i fremtiden. Formanden takkede Lars Westerberg for den store indsats i de 8 år som kasserer. Efter et dejligt traktement, sluttede man med en halv times sangunderholdning med Bente Sørensen ved klaveret.

**Pbv: Svend Åge Thomsen.**

**Karen Marie er imponeret over  
Kis' flotte smørrebrød!**



# Mødeprogram for sæsonen 2011-2012

## 2011

**Søndag den 4. september 2011 kl. 10:**

**Sensommertur** for alle aldre til bl.a. Daugbjerg Kalkminer. Grillfrokost m.v. indbefattet. Bussen afgår kl. 10 fra Kirkebakken 13, og dagen indledes kl. 9 med gudstjeneste i Hørup Kirke. Se foromtale side 10.

**Pris og tilmelding:**

Se annoncen i Kjellerup Tidende.

**Torsdag den 15. september kl. 14:**

Musikalsk eftermiddag i valgmenighedens sal ved **Carl Erik Lundgaard**, musiker og fortæller, tidl. studielektor på Det fynske Musikkonservatorium: **Fra poliopatient til professionel musiker. Erfaringer, oplevelser og følelser fra et heftigt liv, fortalt med humor.**



**Onsdag den 28. september 2011 kl. 17:**

Fyraftenssang og samvær i valgmenighedens sal som led i **Grundtvigsk Forums landsdækkende samtaledag: Hvem har bolden?** - Om ansvar ud fra samtaledagens oplæg og spørgeskort.



**Torsdag den 6. oktober kl. 19,30:**  
(fællesspisning kl. 18)

Dialogforedrag i valgmenighedens sal ved sognepræst **Lea Skovsgaard**, fast

klummeskribent i Jyllands-Posten, og **Niels Krøgaard**, Institut for Fremtidsforskning:

**Tro og viden - med udgangspunkt i religion og videnskab**

**Pris og tilmelding til fællesspisning kl.**

**18:** se augustbladet samt annoncen i Kjellerup Tidende. Man kan komme til foredraget kl. 19,30 uden tilmelding.



**Søndag den 9. oktober kl. 10,30:**

**Efterårsmøde** i Bøvling Valgmenighed indledt med gudstjeneste i Mariekirken ved valgmenighedspræst **Kurt V. Andersen**. Derefter middag, fællessang og ved valgmenighedspræst **Peter Hedegaard: Frihed er det bedste guld!** – eller? Kaffe og afslutning ca. kl.15,30. Mulighed for fælles transport. **Pris og tilmelding:** se augustbladet samt annoncen i Kjellerup Tidende.

**Onsdag den 16. november kl. 19,30:**

En aften i valgmenighedens sal med komponisten og musikeren **Christian Alvad**, som er en af Danmarks bedste akustiske guitarister: **Ræk mig de skysko – et musikalsk foredrag om kursændring.**



**Torsdag den 8. december kl. 14**  
**i Hørup Kirke:**

**Advents-eftermiddag** i valgmenighedens sal ved **Karen Marie Ravn** og efter-

# Mødeprogram for sæsonen 2011-2012

skolelærer og organist **Lene Henriksen**, som indleder eftermiddagen ovre i Hørup Kirke med en lille koncert ved Levring Efterskoles musiklinje.

**Onsdag den 28. december**  
(4.juledag) kl. 15:

**Julegudstjeneste** i Hørup Kirke for børnefamilierne med **juletræs**fest i valgmenighedens sal.

**Lørdag den 31. dec. kl. 10,30:**

**Nytårs**gudstjeneste i Hørup Kirke og derefter i valgmenighedens sal fællessang, kaffe og en skål for **Godt Nytår**.

## 2012

**Torsdag den 19. januar 2012 kl. 19,30:**

Lysbilledforedrag i valgmenighedens sal ved sogne- og sygehuspræst

**Christian Højlund:**

**Besat af livet** – om *Van Goghs* breve og billeder.



**Tirsdag den 7. februar kl. 19,30:**

Foredragsaften i valgmenigheds sal ved frimenighedspræst **Henrik Jensen**, Ågård Frimenighed: **Høvdning i Afrika** – præst i Danmark.



**Onsdag den 29. februar kl. 19,30:**

Fællesaften med Levring-Hørup Sognemenigheder i Hørup Kirkecenter med foredrag ved sognepræst og debattør **Kathrine Lilleør: Syndefald, kærlighed og den etiske knude**

Entré incl. kaffebord: kr. 75,-



**Tirsdag den 13. marts kl. 19,30:**

**Generalforsamling** i valgmenighedens sal med dagsorden efter vedtægterne.

**Onsdag den 28. marts kl. 19,30:**

Foredrag i valgmenighedens sal ved cand.phil. **Liselotte Wiemer**, litteraturanmelder ved Weekendavisen og Kristeligt Dagblad: **Paradis-længsler og lykkedømme i det 21. århundrede**.



**Torsdag den 10. maj kl. 17,30**

Afgang fra Kirkebakken 13 til **Løvsprings**afhentur i bus.



**Lørdag-søndag den 9. og 10. juni**

**Årsmøde i Foreningen af grundtvigske valg- og frimenigheder i Danmark.**

Vært: Ågård

Frimenighed ved Kolding.

Årsmødets pris og program vil foreligge i foreningens årsskrift ved påsketid. Mulighed for fælles kørsel både til begge dage eller til den ene af dagene.





# i Kjellerup og Omegns Valgmenighed

## HUSK:

At meddele vores  
forretningsfører, hvis du skifter  
efternavn eller adresse.

**Alle møde-  
arrangementer er gratis,  
men der betales for kaffe kr. 40,-  
fællesspisning  
incl. øl eller vin kr. 75,-**

## GRATIS BIL

kan bestilles til alle valgmenighedens  
gudstjenester, møder og arrangementer  
samt til busturenes afgangsted.

Man ringer *dagen før* til  
**Thorning Taxa på 86 88 01 75**  
og bliver hentet på egen adresse og kørt  
hjem igen. Det gælder ikke kun ældre  
mødedeltagere. Man kan i alle alders-  
klasser komme i en situation, hvor der  
ikke er bil til rådighed.



*Sådan ser vi ud i bestyrelsen:*

*Øverst fra venstre: Inge Østerby, Anni Lolk, Mette M. Nielsen, Marianne W. Kristensen,  
Christian Skorstengaard, Svend Aage Thomsen, Peter Kildedal.*

# Han tog fra de rige og gav til de små

*En dag for de eventyrlystne medlemmer af Kjellerup Valgmenighed*



I år vil sensommerturen blive en spændende familietur for alle generationer, arrangeret så børn fra ca. 5 års alderen kan være med. Alle medlemmer er velkomne til at invitere gæster med, så vi kan blive en stor flok, der drager ud i det blå – ved Karup Å.

**Det sker søndag d. 4. september**  
**Mødested og tid: Hørup kirke kl. 9.00,** hvor vi begynder dagen med gudstjeneste. Jesu lignelse til netop denne søndag slutter:



den danske Robin Hood: Jens Langkniv.

"Enhver, som ophøjer sig selv, skal ydmyges, og den, der ydmyrer sig selv, skal ophøjes". Det er en passende optakt til dagens tur og temaet omkring kalkgruberne i Daugbjerg og den

Efter gudstjenesten får vi stående forfriskning (kaffe, juice, kiks og frugt) og går ombord i den store bus fra Thorning Taxa og Turist.

Vi kører mod Daugbjerg Kalkgruber, hvor en guide, vil tage os med ind i Jens Langknivs hule. Han vil fortælle om Jens' liv, og vi vil langsomt mærke kulden fra den underjordiske hule trænge ind under jakken.

Ude i fri luft igen spiser vi frokost. Vi sørger for mad til alle og håber vejret er, så man kan grille på den store fælles grill. Der er tid til snak, kaffe og leg i området. En lille butik sælger grube-ost og souvenirs, så måske bliver nogle fristet af dette.

Efter kaffen kører de, der har lyst, til kirken i Daugbjerg, hvor Jens Langknivs kæreste boede sammen med sin mand, der var præst ved kirken. Børn og barnlige sjæle bliver ved skoven omkring hulerne, og så er der arrangeret leg med udgangspunkt i historien om Jens Langknivs liv.



***Vi er tilbage på Kirkebakken 13 kl. ca. 16.00. Der er mulighed for at blive sat af ved Vinderslev Kirke.***

## Præsten meddeler

Jeg holder i år sommerferie fordelt på en enkelt uge (uge 22) *fra den 30. maj til den 5. juni*, hvor Tina Frank, sognepræsten i Thorning tlf. **86 88 00 02** passer valgmenighedens kirkelige handlinger, samt senere to sammenhængende uger (ugerne 30 og 31) *fra den 25. juli til den 7. august*, hvor præsterne i Holstebro Valgmenighed tlf. **97 42 10 23** passer eventuelle kirkelige handlinger.

I øvrigt træffes jeg telefonisk hele døgnet ved opringning til tlf. **86 88 11 10**, der viderestiller til mig. Hvis telefonen ikke bliver taget, kan der altid indtales besked på DuetSvar, der går i gang efter 6 ringetoner.

Om tirsdagen er jeg på kontoret i valgmenighedens hus på Kirkebakken 13 i tidsrummet mellem kl. 14 og 15. Ring og lav en nem aftale, når jeg nu alligevel tager hen for at være på kontoret.

Ring mig også op, når der er husstande, hvor jeg ikke var klar over, at medlemmerne kunne have glæde af et besøg. Og jeg betragter det ikke som en bebrejdelse, hvis I ved opringning giver mig besked om, at et medlem ligger på sygehuset og endnu ikke har haft besøg af præsten! Jeg kan f. eks. komme ud for, at plejehjems personale tager deres tavshedspligt meget bogstaveligt, så jeg kun kan få sådanne oplysninger gennem familien eller dem, der i øvrigt kender til medlemmet.

*Karen Marie Ravn*



### Siden sidst

**DØBTE:** Anders Jensen, søn af Karen og Allan Jensen, Vinderslev

**DØDE:** Birthe Jensine Jensen, Kjellerup  
Mette Marie Iversen, Kjellerup  
Niels Peder Petersen, tidl. Mausing

### VALGMENIGHEDENS PRÆST:

Karen Marie Ravn,  
Kirkebakken 13..... 8688 1110  
e-mail: ..... kmravn@ofir.dk

#### Privat:

Allingskovgårdsvej 24, 8600 Silkeborg

### VALGMENIGHEDENS

#### BESTYRELSE:

*Alle - 8620 Kjellerup.*

#### Svend Aage Thomsen,

formand

Lindevej 30 ..... 8688 1941  
sv.aage.thomsen@hotmail.com

#### Inge Østerby, næstformand

Lundgårde 13..... 8688 8826  
inge.oesterby@skolekom.dk

#### Mette Møller Nielsen, kasserer. 86886789

Mausingvej 20,  
..... mette.moller@nielsen.mail.dk

#### Peter Kildedal,

formand for mødeudvalget ... 8688 4950  
Bygtoften 5 ..... pkildedal@email.dk

#### Anni Lolk

Borgergade 99a, 1 tv,  
8600 Silkeborg..... 8674 1274

#### Chr. Skorstengaard

Vestervangen 13 ..... 8688 3724  
chr.skorstengaard@fibermail.dk

#### Marianne Weigelt Kristensen

Sekretær og redaktør  
Engholmsvej 2..... 8689 3738  
mausing@it.dk

### VALGMENIGHEDENS FORRETNINGSFØRER:

#### Dorthe Kaa, forretningsfører

Aabenraavej 28, 8600 Silkeborg.  
Træffes mandag aften på..... 8680 4052  
dorthe-thomas@webspeed.dk

# G U D S T J E N E S T E R

Hvor intet anføres,  
er gudstjenesten kl. 10,30  
ved Karen Marie Ravn.



HØRUP KIRKE



VINDERSLEV KIRKE



LEVRING KIRKE

29. maj	5. søndag efter påske	Høve-Havrebjerg Valgmenighed <b>kl. 10. Årsmøde.</b>
2. juni		<i>ingen</i>
5. juni		<i>ingen</i>
12. juni	Pinsedag	Vinderslev
13. juni		<i>ingen</i>
19. juni	Trinitatis søndag	Hørup
26. juni	1. søndag efter Trinitatis	Levring
3. juli		<i>ingen</i>
10. juli	3. søndag efter Trinitatis	Hørup
17. juli	4. søndag efter Trinitatis	Vinderslev <b>kl. 14</b>
24. juli	5. søndag efter Trinitatis	Hørup
31. juli		<i>ingen</i>
7. august		<i>ingen</i>
14. august	8. søndag efter Trinitatis	Vinderslev
21. august	9. søndag efter Trinitatis	Levring
28. august	10. søndag efter Trinitatis	<i>ingen.</i> Rønshoved Højskoleuge for de Midt- og Vestjyske Valgmenigheder
4. september	11. søndag efter Trinitatis	Hørup <b>kl. 9</b> Derefter afgang kl. 10 for <b>sensommerudflugten.</b> Se inde i bladet
11. september	12. søndag efter Trinitatis	Vinderslev. <b>Høstgudstjeneste</b>
18. september	13. søndag efter Trinitatis	Levring
25. september		<i>ingen</i>